GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA - UESB

TERMO ADITIVO Nº 06

Termo Aditivo ao Contrato nº 020/2016, que entre si
celebram, de um lado, a UNIVERSIDADE ESTADUAL
DO SUDOESTE DA BAHIA – UESB e, de outro lado, a
empresa TECNOGUARD LTDA - ME.

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA - UESB , inscrita no CNPJ/MF sob
n.º 13.069.489/0001-08, com sede e foro no KM 04 da Estrada do Bem Querer, bairro
Universitário, no município de Vitória da Conquista, estado da Bahia, neste ato
representada pelo seu Reitor, Prof. Dr. LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES, portador da Carteira
de Identidade RG n.º 13816603-04, expedida pela SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob nº.
077.770.018-25, residente no município de Vitória da Conquista, estado da Bahia, e a
empresa TECNOGUARD LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.983.379/0001-95, com
endereço na Rua Leonídio de Oliveira nº 720, Sala A, bairro Recreio, município de Vitória da
Conquista, estado da Bahia, neste ato representada pelo Sr. LEONARDO GOULART
SOARES, portador da Carteira de Identidade n.º 5.496.303, expedida pela SSP/MG, e inscrito
no CPF/MF sob n.º 036.629.406-71, residente e domiciliado na Vila D nº 02, Green Ville,
bairro Boa Vista, município de Vitória da Conquista, estado da Bahia, considerando o que
consta no Processo SEI nº 072.4160.2021.0001154-07, resolvem firmar o presente Termo
Aditivo ao Contrato original celebrado entre as partes, amparo no do parágrafo único do art.
140 c/c o §1° do art. 143 da Lei Estadual n° 9.433/2005, que se regerá pelas cláusulas e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo do Contrato por mais
12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia 29/07/2021 e termo final o dia 29/07/2022,
assim como o acréscimo de 3,56% (três vírgula cinquenta e seis por cento), para prestação
de serviços, pela CONTRATADA à CONTRATANTE, de Vigilância Eletrônica através da
implantação e locação de sistemas de alarme computadorizado com monitoramento 24
(vinte e quatro) horas, 07 (sete) dias por semana, nas dependências dos órgãos externos da
CONTRATANTE, localizados no Município de Vitória da Conquista.

Subcláusula única – O acréscimo visa estender a prestação de serviços de vigilância
eletrônica, através da implantação e locação de sistemas de alarme computadorizado com
monitoramento, para o órgão externo da CONTRATANTE, localizado no município de
Vitória da Conquista, onde funciona o Museu Regional.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Em virtude da prorrogação do prazo do Contrato e do acréscimo de serviços, o valor mensal

Termo Aditivo UESB/RTR/PROJUR 00033470202         SEI 072.4160.2021.0001154-07 / pg. 1

deste Termo Aditivo fica estimado em R$ 1.528,06 (um mil, quinhentos e vinte e oito reais e
seus centavos), estimando-se o valor de R$ 18.336,72 (dezoito mil, trezentos e trinta e seis
reais e setenta e dois centavos), para os próximos 12 (doze) meses, a ser pago de acordo com
os serviços efetivamente prestados pela CONTRATADA.

Subcláusula única – Permanecem inalterados os valores dos serviços a serem prestados pela
CONTRATADA, com expressa renúncia desta ao reajuste previsto na Cláusula Sexta do
Contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas para pagamento deste Termo Aditivo correrão por conta dos recursos da
Dotação Orçamentária, a seguir especificadas:

a) Unidade Orçamentária: 11.302;

b) Elemento de Despesa: 33.90.39.00;

c) Destinação de Recursos: 0.114.000000;

d) Projeto/Atividade: 2000.

CLÁUSULA QUARTA – DA RESCISÃO ANTECIPADA

Fica ajustado que, em sendo concluído o certame licitatório que tem como objeto a
Prestação de Serviços de Vigilância Eletrônica através da implantação e locação de sistemas
de alarme computadorizado com monitoramento 24 (vinte e quatro) horas, 07 (sete) dias
por semana, nas dependências dos órgãos externos da CONTRATANTE, localizados no
Município de Vitória da Conquista, o Contrato poderá ser rescindido, consensualmente,
devendo a CONTRATANTE comunicar à CONTRATADA com antecedência mínima de, pelo
menos, 30 (trinta) dias para finalização das atividades, a partir do comunicado.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas e condições do Contrato original e dos Termos Aditivos firmados
anteriormente, que não se conflitarem com o presente Instrumento, ficam ratificadas e
inalteradas.

E, assim, por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente Termo,
eletronicamente, via Sistema Eletrônico de Informações – SEI Bahia, depois de lido e
achado conforme, para que produza seus correspondentes e legais efeitos.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES
REITOR DA CONTRATANTE

LEONARDO GOULART SOARES
REPRESENTANTE DA CONTRATADA

Termo Aditivo UESB/RTR/PROJUR 00033470202         SEI 072.4160.2021.0001154-07 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Goulart Soares, Representante
Legal da Empresa, em 27/07/2021, às 14:35, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de
2014.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Otávio De Magalhães, Reitor, em
28/07/2021, às 09:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
13º, Incisos I e II, do Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 00033470202 e o código CRC 42229DAD.

Referência: Processo nº 072.4160.2021.0001154-07 SEI nº 00033470202

Termo Aditivo UESB/RTR/PROJUR 00033470202         SEI 072.4160.2021.0001154-07 / pg. 3

http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

 LICITAÇÕES
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2021 - ANO CV - No 23.217

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
<#E.G.B#558874#10#607874>
Res. Termo Aditivo nº 06 ao Contrato nº 020/2016 - TECNOGUARD LTDA - ME. Objeto: a prorrogação
do prazo do Contrato por mais 12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia 29/07/2021 e termo
final o dia 29/07/2022, assim como o acréscimo de 3,56% (três vírgula cinquenta e seis por cento),
para prestação de serviços, pela CONTRATADA à CONTRATANTE, de Vigilância Eletrônica através
da implantação e locação de sistemas de alarme computadorizado com monitoramento 24 (vinte e
quatro) horas, 07 (sete) dias por semana, nas dependências dos órgãos externos da CONTRATANTE,
localizados no Município de Vitória da Conquista. Valor total estimado R$ 18.336,72 (dezoito mil,
trezentos e trinta e seis reais e setenta e dois centavos). Data da assinatura: 28/07/2021.
LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES - REITOR
<#E.G.B#558874#10#607874/>

SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#558859#10#607859>
RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO SF/PS/DA/15/20
1.TA-02/21; 2.Contratante: Estado da Bahia/SEFAZ; 3.Contratada: Consórcio TELEMAR NORTE
LESTE S/A e a OI S/A; 4.Objeto: prestação do Serviço de Telefonia Fixa Comutada de Longa
Distância Nacional e Internacional, Serviço de Telefonia Fixa Comutada de Discagem Direta Gratuita
e o Serviço Telefônico Fixo Comutado Modalidade Local, Lote II; 5.Modalidade: Pregão Eletrônico
057/2019,Processos Administrativos nºs:024.2093.2019.0003570-17/024.2093.2020.0000170-48;
6.Adita: alteração do Contrato, em razão da incorporação da empresa contratada, Telemar Norte
Leste S/A - Em Recuperação Judicial, pela OI S.A. - Em Recuperação Judicial, na qual foram
unificados todos os serviços de telecomunicações anteriormente prestados pela Telemar Norte
Leste S.A.; 7.Assinam: Manoel Vitório da Silva Filho - Secretário da Fazenda, Derneval Soares da
Silva e Ivan Cícero Silva Laranjeira - Representantes; 8.Data: 28/07/2021.
<#E.G.B#558859#10#607859/><#E.G.B#558858#10#607858>
RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO SF/PS/DA/58/18
1.TA-01/21; 2.Contratante: Estado da Bahia/SEFAZ; 3.Contratada: AVANSYS TECNOLOGIA LTDA;
4.Objeto: aquisição de licenciamento perpétuo, suporte, manutenção e treinamentos do software CA
Service Management Package (SDM) e seus componentes; 5.Modalidade: Pregão Eletrônico n°
007/2018, Processo Administrativo nº 18/042-00; 6.Adita: Fica alterado o “ITEM 4” da tabela constante
da (“CLÁUSULA QUINTA - PREÇO”) do Contrato original, para atender as demandas, sendo acrescido
25% (vinte e cinco por cento) da Quantidade de UST a serem usadas dentro do atual período de
vigência do contrato, que corresponde ao valor de R$ 213.281,25; 7.Assinam: Manoel Vitório da Silva
Filho - Secretário da Fazenda, Jumara Tanajura Vaz - Representante; 8.Data: 28/07/2021.
<#E.G.B#558858#10#607858/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
RESUMO DO CONTRATO DE EMPREITADA Nº 046-CT092-2021/SEINFRA
PROCESSO N.º 024.2058.2020.0005445-11. Concorrência nº 029/2020. CONTRATANTE:
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA / SIT. CONTRATADA: CONSTRUTORA
GIL FERREIRA LTDA. OBJETO: Restauração em TSD, na rodovia BA-160, no trecho: Iuiu
- Pindorama, com extensão de 16,50 km, VALOR: R$14.212.378,19. PRAZO: 420 dias.
P/A/OE: 7911. NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.51. DESTINAÇÃO DE RECURSOS:
0.146.000000. DATA DA ASSINATURA: 27/07/2021.
<#E.G.B#558684#10#607670/><#E.G.B#558685#10#607671>
RESUMO DO CONTRATO DE EMPREITADA Nº 050-CT102/2021/SEINFRA
PROCESSO N.º 024.2044.2021.0001680-26. Dispensa de Licitação nº 021/2021.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA / SIT. CONTRATADA:
CONSÓRCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DOS MUNICIPIOS DO OESTE DA BAHIA.
OBJETO: A Construção de Ponte de 7,0m de extensão, sobre o acesso BA 172 ao município de
Santana. VALOR: R$181.056,10. PRAZO: 240 dias. P/A/OE: 3979. NATUREZA DA DESPESA:
4.4.94.51. DESTINAÇÃO DE RECURSOS: 0.146.000000. DATA DA ASSINATURA: 27/07/2021.
<#E.G.B#558685#10#607671/><#E.G.B#558686#10#607672>
RESUMO DO CONTRATO DE EMPREITADA Nº 052-CT106/2021/SEINFRA
PROCESSO N.º 024.2044.2021.0002657-31. Dispensa de Licitação nº 020/2021. CONTRATANTE:
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA / SIT. CONTRATADA:  CONSÓRCIO DE DE-
SENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO - PIEMONTE NORTE DO ITAPICURU.
OBJETO A Pavimentação em TSD no acesso da BA 131 - Povoado de Bananeiras, no Município de
Pindobaçú. VALOR: R$2.466.640,94. PRAZO: 270 dias. P/A/OE: 7911. NATUREZA DA DESPESA:
4.4.94.51. DESTINAÇÃO DE RECURSOS: 0.146.000000. DATA DA ASSINATURA: 27/07/2021.
<#E.G.B#558686#10#607672/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
HÍDRICA E SANEAMENTO
Companhia de Engenharia Hídrica e
de Saneamento da Bahia – CERB
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS
COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA BAHIA - CERB.

Extrato de Contrato nº 029/2021.Partes: CERB e ESQUADROS ENGENHARIA EIRELI.
Processos SEI nº. 039.0781.2021.0001354-91. Objeto: Contratação para Serviços de Limpeza

da Vegetação Aquática na Barragem Rio Colônia, no Município de Itapé, no Estado da Bahia.
Fundamento. Dispensa Licitação nº 006/2021. Prazo: 90 dias. Valor R$98.300,00.
<#E.G.B#558880#10#607881/>
<#E.G.B#558780#10#607776>
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS
COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA   BAHIA - CERB

Extrato de Termo Aditivo nº 086/2021 ao contrato nº 006/2018. Processo SEI nº
039.0770.2021.0000954-61. Partes: CERB e Ticket Soluções HDFGT S.A. Objeto: Prorrogar o
prazo do contrato originário por mais 07 (sete) meses.
<#E.G.B#558780#10#607776/>
<#E.G.B#558864#10#607865>
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS
COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA BAHIA - CERB

Extrato de Termo Aditivo nº 084/2021 ao Contrato nº 077/2019. SEI nº039.0786.2021.0001533-
04. Partes: CERB e AGUACENTER POÇOS ARTESIANOS EIRELI. Prorrogar por mais
90(noventa) dias os prazos de execução e de vigência do contrato originário.

Extrato de Termo Aditivo nº 076/2021 ao contrato nº 065/2019. Partes: CERB e a Geotechnique
Consultoria e Engenharia Ltda. Objeto: Prorrogar prazo de execução e vigência do contrato
originário em mais 180 (cento e oitenta) dias, com efeitos retro-operantes à 05.07.2021.
<#E.G.B#558864#10#607865/>
<#E.G.B#558808#10#607806>
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS
COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA BAHIA - CERB

RESUMO DE AFM- AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL
MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇO

RP /AFM CERB AFM SIMPAS CONTRATADA OBJETO VALOR
TOTAL

210054/210114 23.003.00115/2021 Cristina Felismino Saco
Documentos

R$ 260,00

210053/210112 23.003.00113/2021 HF Suzarte
Comércio
de Produtos
Alimentícios,
Papeleira e
Higiene Pessoal
Ltda

Açúcar
Cristalizada

R$
1.739,10

210055/210116 23.003.00117/2021 Executiva Material
de Construção
Ltda

Sabonete
Liquido

2.492,88

<#E.G.B#558808#10#607806/>

Empresa Baiana de Águas e
Saneamento S.A.  – EMBASA
<#E.G.B#558671#10#607656>
RESUMO DE EXTRATO DO CONTRATO Nº 460017816
1-Contrato nº 460017816. 2-Contratante: Embasa. 3-Contratado: empresa SANACY - INDÚSTRIA
E COMERCIO LTDA - ME, CNPJ nº 10.555.914/0001-72. 4-Objeto: o FORNECIMENTO DE
LUVAS DE CORRER FERRO DUCTIL JM (VÁRIOS DIÂMETROS), LOTES 07, 08 E 12, PELO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO, ATA 5000001166, ASSINADA EM 13/11/2020. 5-Valor:
R$ 457.858,18. 6-Prazo de vigência: 90 dias. 7-Data de Assinatura: 27/07/21. 8-Origem: SP Nº
220/20 - GLGE - DG. 9- Recursos: Próprios. Salvador, 28/07/21. Paulo Henrique Farias Monteiro
- Gerente da Unidade de Licitações e Contratos - PLC.
<#E.G.B#558671#10#607656/>
<#E.G.B#558672#10#607657>
RESUMO DE EXTRATO DO CONTRATO Nº 460017846
1-Contrato nº 460017846. 2-Contratante: Embasa. 3-Contratado: empresa: ELETRICA TI EIRELI,
CNPJ nº 25.041.538/0001-75. 4-Objeto: FORNECIMENTO DE MOTORES ELÉTRICOS PARA
REPOSIÇÃO DE ATIVOS OPERACIONAIS NOS SISTEMAS OPERADOS PELAS UNIDADES
REGIONAIS VINCULADAS À SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÃO NORTE. 5-Valor: VALOR
GLOBAL DO CONTRATO PROPOSTO/EQUALIZADO: R$ 360.581,18 / R$ 418.670,00 - VALOR
PROPOSTO/EQUALIZADO - LOTE 01: R$ 126.604,34 / R$ 147.000,00 - VALOR PROPOSTO/
EQUALIZADO - LOTE 02: R$ 16.105,40 / R$ 18.700,00./VALOR PROPOSTO/EQUALIZADO -
LOTE 03: R$ 217.871,44 / R$ 252.970,00. 6-Prazo de vigência: 90 dias. 7-Data de Assinatura:
27/07/21. 8-Origem: SP Nº 135/21 - IN-DI. 9- Recursos: Próprios. Salvador, 28/07/21. Paulo
Henrique Farias Monteiro - Gerente da Unidade de Licitações e Contratos - PLC.
<#E.G.B#558672#10#607657/>
<#E.G.B#558844#10#607844>
RESUMO DE EXTRATO DO CONTRATO Nº 460017833
1-Contrato nº 460017833. 2-Contratante: Embasa. 3-Contratado:  M M C ENGENHARIA LTDA.,
CNPJ nº 01.785.720/0001-72. 4-Objeto: ELABORAÇÃO DE PROJETO DE BARRAGEM
DE NÍVEL PARA CAPTAÇÃO DO SAA SUBAÚMA, MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS. 5-Valor:
R$ 212.459,10. 6-Prazo de vigência: 180 dias. 7-Data de Assinatura: 27/07/2021. 8-Origem:
Licitação Nº 085/2021 - UNA/DI  9-Recursos: Próprios. Salvador, 28/07/2021. Paulo Henrique
Farias Monteiro - Gerente da Unidade de Licitações e Contratações - PLC.
<#E.G.B#558844#10#607844/>

Assinado digitalmente pela EGBA - Empresa Gráfica da Bahia Data: Quinta-feira, 29 de Julho de 2021 às 1:25:41 Código de Autenticação: 3ffa5880

Publicação em Diário Oficial  (00033564017)         SEI 072.4160.2021.0001154-07 / pg. 4

usuario
Realce

	Termo Aditivo UESB/RTR/PROJUR 00033470202
	Publicação em Diário Oficial  (00033564017)